da irade, kudret gibi tartışmalar Allah‟ın Sıfâtları üzerine genişledi. Sıfât‟ı İlâhi üze-

rindeki tartışmalar Kur‟an‟ı Kerim ve Kelam Sıfâtı üzerine tartışmaları beraberinde

getirmiştir.

İslamın genişlemesinden sonra ilk dönem eğitim merkezlerinden olan Basra‟da

Hicri 100. yıllarda Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ders işlerken talebesi Vâsıl b. Ata (ö.

131/748) “büyük günah işleyen kimselerin durumu münafıklık seviyesidir” fikrinde

olan hocasına itiraz etmiş, büyük günah işleyene “beyne‟l-menzileteyin” (ne mümin

ne de kafir denilebilir) fikrini benimsemişti. Bu fikri ayrılık sonucu hocası Hasan

Basrî, “Vâsıl bizden i‟tizal etti” diyerek Mu‟tezile anlayışının bir bakıma ismini de

suplarına ve farklı görüşlerdeki fırkalara karşı mücadele) gibi önce akıl sonra nakle

bakmak gibi bir inanç anlayışı oluşturdu.
13

Bağdat ve Basra gibi çok kültür ve farklılıkların içinde oluşan akli delilleri esas

alan Mu‟tezile anlayışı, Vâsıl b. Ata‟nın arkadaşı Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Ebû‟l-

Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849-50) İbrahim en-Nazzâm (ö. 232), Muhammed b. Abdul-

vahhab Ebû Ali el-Cubbâi (ö. 303), Ebû Hâşim el-Cubbâi (ö. 321), Kadı Abdulceb-

bar (ö. 415), gibi öne çıkan şahsiyetler ile devam etti. Bir diğer farklı anlayış Kur‟an-

ı Kerîm‟de geçen teşbih ayetlerini zahiri manalarıyla kabul etmeye çalışanlar, hatta

Ömer en-Nesefî ile devam edecekti.

2.10 Ġmam Mâtürîdî ve Ebû’l-Hasen el-EĢ’arî döneminde Kelam Ġlmi

İmam Mâtürîdî ile aynı dönemde yaşamış, önceleri Mu‟tezileye tabi olup daha

sonra Ehl-i Sünnet‟e geçerek Ehl-i Sünnet Kelamının devam etmesine vesile olan bir

diğer önemli şahsiyet Ebû‟l-Hasen el-Eş‟arî‟dir (ö. 324/935-36) Ebû‟l-Hasen el-

Eş‟arî, Mu‟tezile‟nin ileri gelen âlimlerinden ve üvey babası olan Muhammed b. Ab-

dulvahhab Ali el-Cubbâî‟den (ö. 303/916), Akâid ve Kelam dersleri alarak yetişti.

Kırklı yaşlara geldiğinde Mu‟tezile fikirlerini terk edip Tevhîd, iman, nübüvvet gibi

tüm meselelerde Ehl-i Sünnet‟i benimsediğini yaşadığı bölgede ilan ederek Ehl-i

Sünnet Akâidi ve Kelam ı‟nın yayılması için çalıştı. Mu‟tezile eğitiminden geçmesi

kendisine Mu‟tezile fikirlerindeki tutarsızlıkları görme ve mücadele etmesinde

önemli rol oynadı. Kendisinden sonra öğrencileri ve yolunu takip eden, ibn Fûrek (ö.

406/1015), Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) İmâmü‟l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.

478/1085), Ebû Mansûr Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Hüccetü'l-İslam el-

Gazzali (ö. 505/1111), Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Tûmert el-Berberî

es-Sûsî (ö. 524/1130), Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210), Seyyid Şerîf el-Cürcânî gibi

âlimler fikirlerini devam ettirdi.
26

2. KELAM ĠLMĠNE DAĠR ÖNEMLĠ ESERLER

Kelam ilminin ilk eserleri‟nin temelleri, inanç esaslarını içine alan Akâid eser-

lerine dayandığını söylemek mümkündür. İnanç ve anlayış farklılıklarının Tevhîd,

nemindeki inanç meselerine Ehl-i Sünnet anlayışı ile cevaplar vererek çözümler ge-

liştirmiş ilm-i Kelâm‟ın ilk çekirdek eserlerinden birisini hicri ikinci asırda kazan-

dırmıştır.

2.3 er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-Cehmiyye

Hicri üçüncü asra gelindiğinde, Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) Kelam ilmi-

ne temel olacak eser kazandıranların başında geldiği görürülür. Bu dönemde Eme-

vi‟lerin başkenti Şam olan hilâfet yönetimi son bulmuş, Abbâsî‟lerin Bağdat başşe-

hirli hilâfet dönemi başlamıştır. Bu dönem hakkında hususen durulmasının bir sebebi

Kelam ilminin Abbâsî‟ler döneminde artık belli bir sisteme oturmaya başlamasının

belirginleşmesi nedeniyledir. Bu dönemde Abbâsî halifesi Me‟mun (ö. 218/833)

Mu‟tezile fırkasının etkisinde kalarak “Kur‟an mahluktur” anlayışının tüm âlimler

tarafından kabul edilmesini ister. Ahmed b. Hanbel ve birkaç âlim bu görüşün aksine

Ehl-i Sünnet görüşü olan, Kur‟an Allah‟ın (c.c) Kelamıdır. Kur‟an‟ın insanların ağ-

zından gelen lafzı yaratılmıştır anlayışını savunur.

Ebû‟l-Hasen el-Eş‟arî‟nin, yukarıda önemli bir kısmına ait tesbitleri sunulmaya

çalışılan eserlerini sistemli bir hale getirerek bir yönden Ehl-i Sünnet Kelamı ve eser-

leri‟nin sistemli hale gelmesinde etkili olan Ebû Bekr Bâkıllânî (Ebû Bekr Muham-

med b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) dir. Ebû‟l-Fazl İyâz

b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149), Ebû Bekr Bâkıllânî‟nin yaklaşık elli beş

eserinden bahseder.
39

Bu çalışmada konu ve kapsamı ile alakalı ve en önemlilerini

kısa bilgiler ve tesbitler şeklinde ele alınacaktır. Kitab el-Temhid fi‟l-redd ala‟l-

Mulhide ve‟l-Rıfada ve‟l-Havaric ve‟l-Mu‟tezile. Kitabın ismindende anlaşılacağı

2.12 Ebkârü’l- efkâr

Seyfeddîn el Âmidî (Ebû‟l–Hasen (Ebû‟l Kasım ) Seyfüddin Ali b.Muhammed

b.Sâlim es-Sa‟lebi (ö. 631/1233), Diyarbakır‟lı bir Kelam âlimidir. Ebkârü‟l- efkâr

isimli eseri, bilgi ve bilgi çeşitleri, Allah (c.c) varlığına ait deliller, nübüvvet, ahiret,

imâmet meselelerini içerir. Gayetü‟l meram fi ilm-i„l-Kelâm, Kitabü‟l-Cedel, Rumü-

zü‟l-künuz, diğer önemli Kelam ilmi eserleridir. El-Mübin fi ġerh Me‟ani Elfaz el-

Hukema ve‟l Mütekellimin, eseri felsefe ve Kelam ıstılahları hakkındadır.
46

2.13 Telhisü’l-Muhassal

Nasîrüddîn et-Tûsî (Ebû Ca‟fer Nasîrüddîn Muhammed b.Muhammed b. el-

Hasen et-Tûsî (ö. 672/1274), Tecridü‟l Ġ‟tikad, Telhisü‟l-Muhassal, Kava‟idü‟l

aka‟id,el-Fusûl, Ġsbat-ı Vacib Risâleleri, Risâletü‟l-Ġmame, Risâle-i Cebr ve Kader,

Ef‟alü‟l-ibad beyne‟l-cebr ve‟t-tefviz, Ekallü ma yecibü‟l-i‟tikadü bih (Risâle-i

Ġ‟tikadiyye), el mukni‟a fi evveli‟l-mevcudat eserleri ile ilm-i Kelâma katkıda bulun-

50

2.14 Tavâli‘u’l-envâr

Konumuz bağlamında bahsedeceğimiz son önemli eser ve şahsiyet, ilm-i

Kelâm alanında Ebû‟l-Hasen el-Eş‟arî‟nin ekolünü eserleri ile devam ettiren Kadî

Beyzâvî‟ (Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed

el-Beyzâvî (ö. 685/1286) dir. Tavâli‟u‟l-envâr eseri ilm-i Kelâm‟da önemli bir yer

tutar. Misbâhu‟l-ervâh yine ilm-i Kelâm‟a dair önemli konuları ihtiva eder. Münte-

ha‟l-munâ fî Ģerhi esmâ‟illâhi‟l-hüsnâ eseri, Kur‟an ve hadislerle Allah‟ın (c.c) isim-

leri, zat, Sıfâtları ve varlığı üzerinedir.
51

2.15 Kitâbü’t-Tevhîd

Sahâbe ve tabiîn döneminden sonra Ehl-i Sünnet anlayışı ile gelen Kelam ilm-

inde eserleriyle günümüze kadar etkisi olan bir diğer ekol Mâtürîdî ekolüdür. Bu

ekolün en başında gelen isim ise İmâm Mâtürîdî (Ebû Mansûr Muhammed b. Mu-

hammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî (ö. 333/944) dir. İmam-ı A‟zam Ebû

Hanîfe‟nin talebelerinden ders alarak yetişmiştir. Kitâbü‟t-Tevhîd ve Kitâbü‟l-

Makalât, ilm-i Kelâm‟a dair önemli eserlerindendir. Bununla birlikte, Reddü Evâi-

İlk seviye eğitimlerini babası Kâdî Ruknu‟d-dîn Ahmed‟den almıştır. Diğer bir

hocası Şeyh Zeynü‟d-dîn el-Henki‟dir. Tabakat kitaplarında hocaları ile ilgili geniş

bir bilgi mevcut değildir. Çarperdi (Ebû‟l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b.

Yûsuf, (ö. 746/1346) eğitim aldığı hocalarından ileri gelenlerdendir. Çarperdi, fıkıh

ve sarf, nahiv, dil bilimleri sahasında önemli ilim adamı olarak kabul edilirdi. Adu-

diddin el-Îcî ile hocası arasında fikri farklılıklar sebebiyle yaptıkları tartışmalar eği-

tim hayatında önemli yer tutar. Kutbüddin Şirâzi (Kutbüddin Mahmud b. Cıd b. Mus-

lih el-Farisi eş-Şirâzi eş-Şâfiî (ö. 710/1311), bir diğer eğitim aldığı hocasıdır. Adu-

diddin el-Îcî, Kutbüddin Şirâzi‟nin astronomi, optik, matematik, coğrafya, fizik, tıp

ve din bilimlerindeki ilmî birikiminden istifade ettiği, eserlerindeki etkilerini özellik-

le el-Mevâkıf fi Ġlmi‟l-Kelam eserinde birleştirdiğini belirtmek doğru bir yaklaşım

şerh etmesiyle Tarihî süreçte ilm-i Kelâma olan katkısından söz edilebilir.

4.2 Seyyid ġerif el-Cürcânî’nin Eğitimi

Seyyid Şerif el-Cürcâni, ilk eğitimini doğduğu yer olan Cürcân‟da aldı. Ebû

Ya‟kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî el-Hârizmî es-Sekkâkî

(ö. 626/1229) bilinen ilk hocalarındandır. Herat bölgesinde Ebû Abdillâh Muham-

med b. Muhammed er-Râzi et-Tahtânî (ö. 766/1365) ders aldı. Bu hocasının özellik-

lerinden birisi, Adudiddin el-Îcî ve eserlerinden istifade etmesidir.

Mısır‟da Mübârek Şah (ö./?) ve Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ah-

med el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî‟den (ö. 786/1384) ders almıştır.
83

Eğitim hayatı

bitince memleketine dönen Seyyid Şerif Cürcâni, burada bir süre müderrislik yap-

mıştır. Bu dönemde, hükümdar Timur‟un (ö. 807/1405)
84

dikkatini çeker ve Semer-

kand bölgesinde ilmi ve ders hayatını devam ettirir. İlim hayatındaki, Adudiddin el-

Îcî‟ye olan bezerliği ve yazdığı ġerhu‟l-Mevâkıf eseri ile, Tarihî süreçte Adudiddin

el-Îcî ve Eş‟arî Ehl-i Sünnet ilm-i Kelâm anlayışının, günümüze kadar etkisini devam

Nesefî hakkındaki tesbitler ayrı bir başlık altında incelenecektir. Bir diğer talebesi,

Alaeddin Semerkandî‟dir. Ahmed el-Pezdevî, İsmail b. Adî et-Tâlekanî, Ahmed b.

Ferah es-Suğdi, Ebû‟l-Feth Zahiru‟d-dîn Abdu‟r-reşid b. Ebi Hanîfe b. Abdurrezzak

b. Abdullah el-Velvalici (ö. 540/1146) de onun öğrencileri arasındadır.
96

Ebû‟l-

Hasan el-Belhi (Ali b. el-Hasan b. Muhammed b. Ebi Cafer Ebû'I-Hasan el-Belhi el-

Caferi el-Burhanu'l-Belhi (ö. 548/1153), Ebû Bekr el-Keşşani (Ebû Bekr b. Mesud b.

Ahmed Alaeddin eş-Şaşi el-Hanefi (ö. 578/1182), Ebû'l-Feth el-Hâlimi (Ahmed b.

Muhammed b. Ahmed Ebû'l-Feth el-Hâlim (ö.547/1152), Mahmud es-Sağırci

Mu‟tezile bu farklı anlayışların

islam inancı ile karşılaşmasında oldukça bilinen figürlerden biridir.

İmam Mâtürîdî‟nin Te‟vilatü Ehl-i‟s-sünne eseri ile Mu‟tezile‟nin ve dönemin-

deki fırkalara Kur‟an‟ın ayetleri ile cevaplar vermeye çalışmıştır.

Abdulkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037), kitabü‟t-tefsiril-Esma‟ ve ve‟s-Sıfât, el-

fark beyne‟l fırak, Usûli‟d-din eserleri ile dönemin inanç meselelerine, Ehl-i Sünnet

ilm-i Kelâmı ile cevaplar vermiştir.

Ebû‟l Yusr el-Pezdevî, (ö. 493/1099), Risâletü‟l-Akâid eseri ile Ehl-i Sünnet

ilm-i Kelâm anlayışının günümüze kadar ulaşmasında katkıları olmuştur.

Ebû‟l-Muîn en-Nesefî, TebSırâtu‟l-Edille, Bahrü‟l-Kelam fi Akâidi Ehl-i-

Ġslam, eserleri ile Tarihî süreçte ilm-i Kelâm ın günümüze kadar ulaşmasında ciddi

etkileri olmuştur.